
 
Ministero della cultura 

 

 

MUSEO NAZIONALE ETRUSCO DI VILLA GIULIA 

 

 
Piazzale di Villa Giulia, 9 - 00196 Roma 

Tel. centralino: +39 06 3226571 
C.F.: 97875240588 

Email: mn-etru@cultura.gov.it; mn-etru@pec.cultura.gov.it 

1 

 

  
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Servizio di manutenzione ordinaria biennale degli ascensori, servoscala e cancelli del 

Museo Nazionale Etrusco di Villa Giulia e Villa Poniatowski. 

CIG: ZD13B5B748 

IL DIRETTORE 

VISTA la L. n. 241/90, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm e ii.;  

VISTO il d.lgs. n. 165/2001, “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche” e ss. mm. e ii.;  

VISTO il d.lgs. n. 42/2004, “Codice dei beni culturali e del paesaggio” e ss. mm. e ii.;  

VISTO il D.M. 23 dicembre 2014, “Organizzazione e funzionamento dei Musei Statali” come 

modificato, da ultimo, dai D.M. del 22 ottobre 2021, n. 380 e del 23 novembre 2021, n. 417, recanti 

“Modifiche al decreto ministeriale 23 dicembre 2014, recante Organizzazione e funzionamento dei 

musei statali” e altre disposizioni in materia di istituti dotati di autonomia speciale;  

VISTO il D.M. 21 febbraio 2018, “Adozione dei livelli minimi uniformi di qualità per i musei e i 

luoghi della cultura di appartenenza pubblica e attivazione del Sistema museale nazionale”;  

VISTO il DPCM n. 169/2019, “Regolamento di organizzazione del MIBACT, degli uffici di diretta 

collaborazione del ministro e dell’organismo di valutazione della performance” come modificato, 

da ultimo, dal decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 24 giugno 2021, n. 123, 

“Regolamento concernente modifiche al regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, 

degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della 

performance” pubblicato in G.U., serie generale n. 221 del 15 settembre 2021;  

VISTO il D.M. n. 21 del 28 gennaio 2020, “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non 

generale del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo”;  

VISTO l’incarico di funzione dirigenziale di livello non generale di Direttore del Museo Nazionale 

Etrusco di Villa Giulia, conferito al sottoscritto con Decreto dirigenziale generale repertoriato al n. 

MN-ETRU|20/06/2023|DETERMINA 107



 
Ministero della cultura 

 

MUSEO NAZIONALE ETRUSCO DI VILLA GIULIA 

 

 

 
Piazzale di Villa Giulia, 9 - 00196 Roma 

Tel. centralino: +39 06 3226571 
C.F.: 97875240588 

Email: mn-etru@cultura.gov.it; mn-etru@pec.cultura.gov.it 

2 

 

988 del 02.11.2021, registrato dalla Corte dei Conti al n. 2876 del 23.11.2021; 

CONSIDERATO che il bilancio di previsione 2023 è stato approvato dalla Direzione Generale 

Musei con Decreto n. 524 del 18/05/2023 a seguito di parere favorevole del Dipartimento della 

Ragioneria generale dello Stato e nulla osta rilasciato dalla Direzione Generale Bilancio; 

CONSIDERATA la necessità di rinnovare il servizio di manutenzione di cancelli, servoscala e 

ascensori del Museo per un periodo di durata biennale; 

VISTA la richiesta di preventivo n. prot. 919 del 04/05/2023; 

VISTA l’offerta n. prot. 955 del giorno 08/05/2023 e in particolare l’allegato 2 in cui si quantificava 

un importo di € 518,00/mensili oltre IVA al 22% per la manutenzione ordinaria degli impianti di 

sollevamento e servizio h24, e l’allegato 3, in cui si quantificava un importo di € 125,00/mensili 

oltre IVA al 22% per la manutenzione degli automatismi; 

CONSIDERATA inoltre la necessità di alcuni interventi di sostituzione dei componenti ai fini 

della sicurezza e del regolare funzionamento dei servoscala attuali; 

VISTA l’offerta n. prot. 1066 del 19/05/2023 per l’importo di € 710,00 + IVA al 22%; 

AVVIATA trattativa diretta su MePA n. 3589714; 

VISTA l’offerta pervenuta per un importo totale pari a € 16.142,00 

(sedicimilacentoquarantadue/00) al netto di IVA di legge al 22%. 

RITENUTA l’offerta congrua e vantaggiosa; 

VISTO il Durc prot. n. INAIL_37736948 con scadenza in data 27/07/2023;  

DETERMINA 

DI PROCEDERE all’affidamento diretto del servizio in oggetto, tramite stipula sulla 

piattaforma MePA, alla società Carnevali Ascensori S.r.l., C.F. 05671291002, con sede in Via 

Clemente X, n. 14, 00167, Roma, per l’importo di € 16.142,00 (sedicimilacentoquarantadue/00) 

oltre IVA al 22% previa costituzione della necessaria garanzia definitiva, nonché di polizza 

assicurativa come previste dalla vigente normativa; 

 



 
Ministero della cultura 

 

MUSEO NAZIONALE ETRUSCO DI VILLA GIULIA 

 

 

 
Piazzale di Villa Giulia, 9 - 00196 Roma 

Tel. centralino: +39 06 3226571 
C.F.: 97875240588 

Email: mn-etru@cultura.gov.it; mn-etru@pec.cultura.gov.it 

3 

 

DI STABILIRE che l’importo viene imputato come segue: 

Importo netto contrattuale di Euro € 16.142,00 

Comprensivo di Iva 22% € 19.693,24 

Contributo ANAC Esente 

Somme a disposizione dell’Amm/ne (2%) Non previste 

Capitolo di bilancio/articolo 1.1.3.145 -1.03.02.09.004/C 

Anno finanziario 2023 

RUP Valentino Nizzo 

 

DI ASSUMERE l’incarico di R.U.P. per il procedimento in oggetto; 

DI STABILIRE che il Direttore dell’esecuzione del contratto è l’Arch. Angela Laganà; 

DI DARE ATTO che il presente atto verrà pubblicato nell’area Amministrazione Trasparente 

del sito web istituzionale.  

 

                                                                            IL DIRETTORE  

                                                                                    (Dott. Valentino Nizzo) 

 
 


		2023-06-20T12:20:52+0000
	Valentino Nizzo




